“Allah el-bâki intekale min
dâri’l-fenâ ilâ dâri’l-beka es-
sadri’l-kebîr ve’l-hubrü’l-ba-
hir(1) ferîd dehrehu vahidu asri-
hi el-merhûm el-mağfûr Şeyh
Eflaki(2) el-ârifi tegammeda’llâ-

(1) Tercüme-i Kamus’ta “el-bahr lafzında levmde mü-
tevvisi’ olan haberde bahr ıtlak ederler” denilmesi-
ne nazaran vel-hubrü’l-bahr olması zannolunur

(2) Sakıp Dede, Sefinesi, 1283/1866, Mısır tab’ı, kısım
3, s.7 de: “ve salisen istiva-ı hilâfet neşesiyle muh-
terem” denilmekte olmağla kitabede görülen şeyh
ünvanı doğrudur.

hu bi gufrânihi yevmü’l-isneyn
ahir Receb sene ihdâ ve sittîne
ve seb’a mieh.”

kitabesinden münfehim ol-
duğu üzere 761 senesi recebi-
nin ahirinde pazartesi günü ve-
fat eyleyen ve sakıp dedenin
sefinesinde görüldüğü veçhile(3)
Ahi Natur’un(4) mahdumu ve
Bedreddin Tebrizi tilmizi Kon-
yalı Eflaki Ahmed Dedenin 719
senesi(5) Zilhiccesi’nin 24. Salı
günü (5 Kasım 1360) irtihal

(3) Sefine-i Sakıp kısım 3s.5
(4) Natur, Kamus Tercümesi’nde görüldüğü üzere bağ

bahçe ve harmanlık bekçisine deniyor. Bağban ma-
nasına.

(5) Mesnevihan Mahmut Dede’nin Sultan Murad
Han Salis’in emriyle 999/1590 senesi tercüme
etmiş olduğu Şeyh Abdülvehhab Hemdani’nin
“Sevakib” nam eserinin Galata Mevlevihanesi
Kütüphanesi’nde zevat-ı muhtelife tarafından
vakf olunan kitaplar meyanında 51 numa-
rasıyla mukayyet ve 1158/1745 tarihinde
yazılmış olan nüshasıyla Veliyyüddin Efendi
Kütüphanesi’nde 1844 numarasıyla mevcut
bulunan nüshasında görülen 729/1328 tarihi
sehvi müstensih olsa gerektir.

EŞREFOĞULLARI HAKKINDA
BİR KAÇ SÖZ

Âlî Bey
Hazırlayan: Ahmet Çelik

Davetinde sonra Çelebi Meh-
met Bey oğlunun akıbetinden
sual etmekle Çelebi de: “Sizden
sonra bu vilayetin harabisi ve
bu cemaatin tefrikası onun ku-
dümünden olacaktır ve akibe-
tü’l-emr anı bu deryacaya –Bey-

(6) Bu eser hakkında Kâtip Çelebi Keşfü’z-zünun’da
1274/1857, Bulak tab’ı, c.2 s.341 ve 1311/1895, İs-
tanbul tab’ı c.2 s.532;Esrar Dede Tezkiresi’nde ve
Nasır Abdülbaki Dede’nin terceme-i halinde Galata
Mevlevihanesi Kütüphanesi zevat-ı muhtelife tara-
fından vakfedilmiş kitaplar meyanında numara 109,
varak 11.3 “gah sohbeti ihvan safada gah hangah
yeni Mevlevihane’si-ittisalindeki vaki saadethanele-
rinde menakıbı şerif dede ahmed eflaki yi tercüme-
ye meşgul olup ol eseri mübareke dahi inşallah bu
günlerde tekmile karib olmuştur” demekte olmasına
nazaran Menakibü’l-ârifîn’in tercümesi var ise de
fakir göremedim

(7) Menakibü’l-ârifîn Galata Mevlevihanesi Kütüp-
hanesi numara 321, Ebu Bekir çeLebi hattıyla
1016/1607’de yazılmış olan nüsha varak 213.

şehir Gölü’ne- atarak bi-nâm ve
nişân ederler.” dedi. Biçare pe-
deri ve hâzirân ağlaştılar. Çelebi
nasıl buyurduysa öyle oldu. Ti-
murtaş eyyam-ı devletinde Bey-
şehri’ni feth ve tarrac etti.

Bu
zanna da sebeb Eflaki Dede’nin
salifü’z-zikr (yukarıda geçen
menkibenin) ikinci fıkrasında
Ulu Arif Çelebi’nin Mahmut
Bey’e hitâben sizden sonra bu
vilâyetin harabisi…”vila ahir de-
mesi ve Beyşehri’ne ait olan ki-
tabelerden beşinde Süleyman
bin Eşref’in namı görülüp bun-
larda 687/1289 senesiyle
701/1302 senesinden müahhar
(önce) ve Ulu Arif Çelebi’nin ta-
rihi irtihali olan 719/1319 se-
nesinden mukaddem (önce) ol-

(9) Kamûsu’l-alâm c.s.300. Tıraz; Türkistan’da aksa-yı
memalik-i İslamiyede bir kasaba olup ahalisinden
tüccar-ı müslimin daha ötedeki Tatar ve Moğollarla
ticaret ederler imiş.

(10) Tarihi Osmani encümeni mecmuası sene
1332/1916, cüz 27, s.141.

Eflaki Dede’nin Ulu Arif Çe-
lebi’nin Menakıbı meyanında
yazmış olduğu daha bir takım
fıkrat (menkıbeler), Selçukiye
hükümetinin inkırazıyla (yıkıl-
masıyla) Anadolu’da teşkil eden
tevaif-i müluk (beylikler) teva-
rihine (tarihlerine) bazı mevad-
dı havi bulunmakla bunlardan
ayrıca bahsedilecektir.(11)

(11) Âlî, (Müzeyi Humâyun Hafızı Kütüb Muavini), “Eş-
refoğulları Hakkında Bir Kaç Söz”, Tarihi Osmani
Encümeni Mecmuası, 1 Ekim 1330/1914, sy.28,
s.251-256.

Mevlana’yı babası Sultan Ule-
ma’nın makamı önünde bıraktı-
lar.(1) Memleket büyük ölü için
kırk gün kırk gece yaslar yaptı
Sultan Gıyaseddin Keyhüsrev III
bu kara günlerde tahtına çıkıp
oturamadı. Erkân-ı devlet, divan
erbabı, meşayih-i gazela, sadat,
reaya matem tutuyordu.

Mevlana (604-672/1207-
1273) çekildikten sonra müritle-
rinden Alemüddin Kayseri ki sa-

(1) Burası vaktiyle Konya Surlar dışında Sultanların
bahçesiydi. Alaaddin Keykubat I, Sultan-ı Ulemayı
Larende’den gelirken karşıladığı zaman bu civara
Akrasay kapısından girmişlerdi.

Bed-
reddin Tebrizi’yi türbe inşasına
mimar tayin eyledi.(3) Pirine ku-
racağı manevi tahtın projesini
Bedreddin günlerce düşündü.
Mevlana’nın sözlerini dikkate
alarak resimlerini çizdi. Sultan
bahçesinin yeşillikleri ortasında
türbenin temellerini atıyordu.

Mevlevi menba’ların söyleşi-
ne kulak verirsek inşaatın Gıya-
seddin Kehhüsrev III’in saltanat-
lığında (663/1264-681/1282)
başlanıp ikmal edildiğini bildiri-
yorlar.

Yeşil kubbe planı itibarıyla
sade bir murabba’dır. Murabba’ın
ra’slarında dört kalın sütun yük-
seliyor ve kubbe sikleti murabba
dâhiline mersum müselleslerden
ayaklara iniyor.

Şark Türklerin-
de saray, mabet, türbe gibi abide-
vi eserlerde taze sıva üstüne na-
kışlar vurulduğunu tarihler ha-
ber veriyor. Fakat burada öyle bir
ihtimal aklımızdan geçmez. Çün-
kü Selçuki devri asarının birinde
bu çeşit numuneye rast gelmiyo-
ruz.

Osmanlılar devrinde türbe-
nin imarı Bayezid-i Veli (886-
918/1481-1512) zamanında
başlamıştı. Selçukiler ve Kara-
man oğulları arasında bilinen
Mevlana’ya Osmanlılarda Türk
âlimlerinin ulu sufisi nazarıyla
bakarlardı. Bu devirde yapılan ta-